
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109061

PORTARIA: N° 168/2010
Objetivo: Transmissão de Jogo entre Águia e Remo
Fundamento Legal: CI N° 022/2010 de 21/05/2010 da Gerência 
de Jornalismo/Coord.Esporte/Rádio constante no Proc. N° 
0487/2010 de 21/052010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53821651/ANTONIO PAULO DOS REIS MORAES (Locutor 
Apresentador) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
23/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108704

ATO: S/N
Término Vínculo: 01/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE FATIMA MOURA (PROFESSOR) / 962406-2
Temporário / MARINEIDE FAVACHO DE LIMA (PROFESSOR) / 
5782970-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108708

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA REGINA DE MELO SANTA BRÍGIDA 
(PROFESSOR) / 5493102-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108711

Ato: S/N
Término Vínculo: 11/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELCI GUMIER DA SILVA (PROFESSOR) / 
54192160-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108713

Ato: S/N
Término Vínculo: 11/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE NASARE MOURA VERAS (PROFESSOR) / 
54197504-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108716

Ato: S/N
Término Vínculo: 09/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALESSANDRA DA SILVA CHAVANTE (PROFESSOR) 
/ 55586940-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TORNAR SEM EFEITO DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108717
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL

TORNAR SEM EFEITO DISTRATO
PORTARIA Nº 015/2010 – GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva no 
processo nº 332530/2010;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da portaria nº. 002/2010-GS, publicada no 
Diário Oficial do dia 05 de março de 2010, a servidora abaixo 
relacionada:

1- SIMEI SILVA SANTOS - 5278120-1 – PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 20 de maio de 2010.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR - COORD. GEST. PESSOAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109260
PORTARIA Nº 161 DE 12 DE MAIO DE 2010.

CONSIDERANDO, os fatos alegados pela Diretoria de 
Assistência –DAS, através do Processo nº 37620/2010;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer, do Parecer nº 
420/2010, emitido pela Procuradoria do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina  o artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público, fica obrigada a promover a 
sua apuração, mediante Sindicância, assegurando ao acusado a 
ampla defesa e o contraditório.
DESIGNAR, como membros da Comissão de Comissão de 
Sindicância, sob a Presidência da primeira,  os seguintes 
servidores: MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula nº 
3155455/1,  ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 
nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e ELIANA NAZARENA DO ESPÍRITO SANTO PIMENTEL, 
matrícula 3156044/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo para decisão desta Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
Portaria nº 181 de 24 de maio de 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 25 de maio de 2010, por 
necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula 57176602/2, ocupante do cargo de Diretor, com 
lotação na DAF, através da Portaria nº 152 de 07 de maio de 
2010, publicação nº 101508, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.662 de 10/05/2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício
Portaria nº 182 de 24 de maio de 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 25 de maio de 2010, a Portaria nº 
163 de 14/05/10, número de publicação 104696, publicada no 
Diário Oficial nº 31.667 de 17/05/10, que designou o servidor 
AGOSTINHO LOBO DO NASCIMENTO, Matrícula Nº 80845614/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Orçamento e Finanças, para 
responder cumulativamente pela Diretoria de Administração e 
Finanças do IASEP, no período de 17/05 a 15/06/2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108865

PUBLIÇAÇÃO Nº 108547
Errata dos extratos dos Contrato nºs :37, 38, 40 e 41/ 2010 
publicados com incorreção no DOE dia 25/05/2010.
Onde se lê: Credenciamento nº 001/2009
Leia-se: Credenciamento 002/2009
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Data de Publicação 26/05/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109017

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 25/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 74/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039     0261000000 Estadual
Contratado: CONSULT. DE PATOLOGIA CLÍN. DR. LUIZILENO 
BRASIL S/C LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 1575
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: MARISA ROCHA LOBATO - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108952

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 25/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência ,por mais 
12 meses

Contrato: 82/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039     0261000000 Estadual
Contratado: PROCARDIO-CIRURGIA CARDIOVASCULAR S/S 
LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 115
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Ordenador: MARISA ROCHA LOBATO - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109002

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/05/2010
Valor: 78.243,00
Vigência: 19/05/2010 a 05/12/2010
Justificativa: Prorrogação da redução do valor em 20%, com 
base no Decreto Estadual n° 01/07/2009 e a repactuação do 
valor com base na covenção coletiva de 2010/2011.
Contrato: 17/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037     0261000000 Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109114

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2010
Valor: 12.000,00
Vigência: 09/05/2010 a 25/08/2010
Justificativa: Alteração do item 8.1 da Cláusula Oitava que trata 
sobre a forma de pagamento
Contrato: 9/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339036     0261000000 Estadual
Contratado: Mario Antonio Lobato de Paiva
Endereço: Tv Frutuoso Guimarães, Bairro: Campina, 300
CEP. 66019-040 - Belém/PA
Ordenador: Walter Silveira Franco

REPUBLICÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108800

Port. AP nº.0694, de 1° de fevereiro de 2008
Proc. nº. 2005/222879
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ALBA FRANCO PITEIRA
Matricula nº. 110680/1
Cargo/Função: Agente de Saúde
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 683,44
Republicada por ter saído com incorreção no DOE do dia 
01/02/2008
Port. RET AP nº 872, de 02 de junho de 2009
Proc. nº 2005/222879
Assunto: Retificar a portaria nº 0694 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ALBA FRANCO PITEIRA
Matricula nº 110680/1
Cargo/Função: Agente de Saúde
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 922,82
Republicada por ter saído com incorreção no DOE do dia 
26/06/2009

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108766

Port. RAP nº. 583 de 18 de Maio de 2010
Proc. nº. 2006/257419
Assunto: Retificar a Portaria nº 1464 de 12/08/2002 de 
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DILCE BATISTA DE FARIAS
Matricula nº. 3084310/01/00
Cargo ou Função: Auxiliar de Administração
Lotação: PGE
Valor dos Proventos: R$ 2.359,37

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108773

Portaria PS nº. 498 de 03 de maio de 2010
Proc. nº. 2009/174426
Valor da Pensão: R$ 1.850,10
Beneficiário(a): MARINA LIMA DE LIMA
Ex: Segurado(a): ONESINO DE OLIVEIRA LIMA
Tornar sem efeito publicação do dia 04.05.2010
Portaria PS nº. 397 de 03 de maio de 2010
Proc. nº. 2009/460410
Valor da  Pensão: R$ 3.548,51
Beneficiário(a): SANDOVAL MOREIRA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): OSMARINA ANDRADE DOS SANTOS
Tornar sem efeito publicação do dia 03.05.2010


